
   

   

Legge regionale 13/2004 art. 6 comma 1 come sostituito dalla 
legge regionale 1/2005 art. 6 comma 9. Erogazione contributo 
a favore dell’Ordine dottori commercialisti ed esperti contabili 
di Gorizia - domanda 3/6AGG/2019 
 

Il Direttore del Servizio innovazione e professioni 

Vista la legge regionale 22 aprile 2004, n. 13 (Interventi in materia di professioni) e sue successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Visto, in particolare, l’articolo 6 comma 1 di tale legge regionale come sostituito dall’articolo 6 
comma 9 della legge regionale 1 del 2 febbraio 2005, in base al quale l’Amministrazione regionale 
promuove e finanzia progetti di aggiornamento professionale per i professionisti; 
Visto il Regolamento di attuazione approvato con D.P.Reg. di data 8 giugno 2005 n. 0168 e 
successive modificazioni e integrazioni, di seguito Regolamento; 
Visto il Bilancio finanziario gestionale 2019 approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
2519 di data 28 dicembre 2018; 
Vista la legge regionale 6 agosto 2019 n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2019-2021 ai 
sensi dell'articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26); 
Atteso che con il provvedimento n. 8967/LAVFORU di data 06/08/2019: 
1. è stata ammessa a contributo la domanda classificata 3/6AGG/2019 presentata dall’Ordine 

dottori commercialisti ed esperti contabili di Gorizia (CF 91001040319) con sede a Gorizia, 
Corso Italia n. 51, ai sensi dell’articolo 6 comma 1 della legge regionale 13/2004 come 
sostituito dall’articolo 6 comma 9 della legge regionale 1/2005, a sostegno delle spese 
connesse alla realizzazione dell’iniziativa di aggiornamento professionale denominata “La 
simulazione di un lavoro di revisione legale tramite un caso operativo – corso avanzato”; 

2. sono state ammesse a contributo le spese preventivate, indicate nel programma di interventi, 
per un importo pari a euro 4.611,60.- e ai sensi dell’articolo 10, comma 1 del Regolamento, è 
stato concesso un contributo pari a euro 2.305,80.-; 

3. l’importo di euro 2.305,80.- è stato impegnato a carico del capitolo 7998 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio pluriennale 2019/2021 e del bilancio 2019; 

Atteso che in data 18/11/2019 l’Ordine dottori commercialisti ed esperti contabili di Gorizia ha 
presentato la documentazione prevista dall’articolo 11, comma 3, del Regolamento, per 
l’erogazione del contributo; 
Esaminata la relazione illustrativa sugli interventi realizzati e la documentazione relativa alle spese 
sostenute da cui risulta che il programma realizzato è conforme a quello preventivato e che le 
spese rendicontate sono pari a euro 4.001,60.-; 
Precisato che, ai sensi dell’art. 5, comma 4 bis, del Regolamento, sono ammissibili le spese al lordo 

 

 

 

 

 

  
 

  
Liquidazione/disimpegno 

capitolo n. 7998 – esercizio finanziario 2019 
 

Decreto n° 14098/LAVFORU del 21/11/2019, Prenumero 14272



 

 
 

dell’I.V.A. in quanto l’Ordine dottori commercialisti ed esperti contabili di Gorizia ha dichiarato ai 
sensi della normativa vigente in materia di autocertificazioni, di non avere detratto tale imposta; 
Accertato, in conformità all’articolo 11 del Regolamento, il rispetto dei termini che costituiscono 
presupposto per l’assunzione del presente atto, nonché la regolarità e la completezza della 
documentazione inviata ai fini dell’erogazione del contributo; 
Precisato che a rendiconto le spese ammissibili a contributo sono complessivamente pari a euro 
4.001,60.- a fronte di una spesa preventivata di euro 4.611,60.-; 
Verificato che ai sensi dell’articolo 15, comma 1, lettera b) l’intervento è stato realizzato in misura 
non inferiore al 70%; 
Considerato che: 
- ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lettera a), del D.P.Reg. n. 0168/Pres./2005 e successive 

modifiche ed integrazioni, qualora le spese rendicontate risultino inferiori a quelle ammesse a 
contributo, in sede di erogazione si provvede alla rideterminazione del contributo stesso;  

- ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del Regolamento, l’ammontare del contributo è pari al 50% 
delle spese ammissibili e comunque non superiore a 5.000,00.- euro per ogni singola iniziativa 
ammessa a finanziamento; 

Ritenuto, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lettera a) e dell’articolo 10, comma 1, del 
Regolamento, di rideterminare in euro 2.000,80.- il contributo da erogare a favore dell’Ordine 
dottori commercialisti ed esperti contabili di Gorizia, a carico del capitolo 7998 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2019 e di chiedere l’emissione contestuale dell’ordinativo di pagamento; 
Accertato che il capitolo 7998 presenta adeguato stanziamento di cassa a pagare; 
Ritenuto di disimpegnare l’importo di euro 305,00.- in quanto non più necessario; 
Richiamato l’articolo 7 del Regolamento in base al quale i contributi concessi ai sensi dell’articolo 
6 comma 1 della legge regionale 13/2004, come sostituito dall’articolo 6 comma 9 della legge 
regionale 1/2005, rientrano nel regime di aiuti definiti “de minimis”; 
Visto il Regolamento recante le modalità di funzionamento del Registro nazionale per gli aiuti di 
Stato di cui all’articolo 52 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni, emanato con decreto del Ministero dello sviluppo economico 31 maggio 2017, n. 115;  
Considerato che, per quanto disposto dall’articolo 9 del Regolamento, nel Registro sono state 
inserite le informazioni relative alla variazione e conclusione del progetto inerente l’aiuto 
individuale concesso con decreto n. 8967/LAVFORU di data 06/08/2019; 
Considerato che, all’esito positivo della richiesta di variazione, il Registro ha rilasciato il Codice 
variazione concessione RNA-COVAR 255250; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7, in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 08/08/2007 n. 21 in materia di programmazione finanziaria e contabilità 
regionale; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 29 (Legge di stabilità 2019); 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2018 n. 30 (Bilancio di previsione per gli anni 2019/2021); 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2018 n. 28 collegata alla manovra di bilancio 2019-2021; 
Vista la legge 4 agosto 2017 n. 124 che all’articolo 1, commi 125, 126 e 127, pone a carico del 
beneficiario del contributo o di altra utilità economica l’obbligo di pubblicare i benefici economici 
ricevuti entro il 28 febbraio di ogni anno; 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali 
approvato con D.P.Reg. 0277/Pres/2004 e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 
DECRETA 

Per i motivi in premessa specificati: 
1. La documentazione presentata dall’Ordine dottori commercialisti ed esperti contabili di 

Gorizia (CF 91001040319) con sede a Gorizia, Corso Italia n. 51, ai fini dell’erogazione del 
contributo concesso con provvedimento n. 8967/LAVFORU di data 06/08/2019, è conforme a 
quanto disposto dall’articolo 11, commi 1 e 2, del Regolamento. 

2. Ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lettera a) e dell’articolo 10, comma 1, del Regolamento, è 



 

 
 

rideterminato in euro 2.000,80.- il contributo concesso a fronte della realizzazione 
dell’iniziativa di aggiornamento professionale denominata “La simulazione di un lavoro di 
revisione legale tramite un caso operativo – corso avanzato”, per una spesa ritenuta 
ammissibile a rendiconto pari a euro 4.001,60.-. 

3. L’importo di euro 2.000,80.- per il quale è chiesta l’emissione dell’ordinativo di pagamento, è a 
carico del capitolo 7998 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019. 

4. E’ disimpegnato l’importo di euro 305,00.- in quanto non più necessario 
5. Il beneficiario come sopra identificato, qualora soggetto agli obblighi di cui all’art. 1, commi 

125, 126 e 127, della legge 4 agosto 2017 n. 124, deve comunicare alla Direzione Centrale 
Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia entro il 31 luglio dell’anno successivo alla data del 
presente decreto l’adempimento degli obblighi di pubblicità previsti dalla legge 124/2017. 

6. Nell’allegato contabile, che fa parte integrante del presente decreto, sono indicati i dati 
riguardanti le imputazioni contabili ed i relativi codici, nonché le modalità di liquidazione del 
contributo mediante accreditamento sul conto corrente intestato al beneficiario. 

 
 

 
Il Direttore del Servizio 

Roberto Crucil 
firmato digitalmente 

 
NG/ 
 


		2019-11-21T14:06:52+0100


		2019-12-03T12:06:27+0100




